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TPHCM, ngày 09 tháng 09 năm 2023 

Ý KIẾN ĐÓNG GÓP SỬA ĐỔI BỔ SUNG NGHỊ ĐỊNH 123 

 

Kính gửi: TỔNG CỤC THUẾ  

 

Tên công ty: Công ty TNHH Công nghệ Vĩnh Hy. 

Mã số thuế: 0314743623. 

Địa chỉ: Số 82 đường 76, Phường 10, Quận 06, Thành phố Hồ Chí Minh, Việt 

Nam. 

Đại diện pháp luật: Lâm Tuấn Đức. 

Số điện thoại: 0913.733.960    Email: duc@ehoadondientu.com 

Hotline hỗ trợ: 1900 7105    Website: ehoadondientu.com 

 

Căn cứ Dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ 

Công ty TNHH Công Nghệ Vĩnh Hy có ý kiến như sau 

1. Bổ sung thời hạn áp dụng bắt buộc hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền, 

thời hạn áp dụng tem vé, biên lai điện tử 

2. Quy định mã tra cứu và link tra cứu là tiêu chí bắt buộc trên file xml. Đối với 

các đơn vị truyền bảng tổng hợp thì trên xml bảng tổng hợp có mã tra cứu và link tra 

cứu. Ví dụ trường hợp các ngân hàng truyền bảng tổng hợp đến Cơ quan thuế, nhưng 

không gửi email cho người nhận, nên người nhận không tra cứu được. Quy định này 

cũng giúp tra cứu được các biên bản hủy, thay thế, điều chỉnh dễ dàng 

3. Biên bản hủy, biên bản thay thế và biên bản điều chỉnh phải được tra cứu 

trên trang tra cứu của nhà cung cấp giải pháp (không cần phải thông báo trên website 

của bên xuất vì một số công ty không có website hoặc giải thể trước khi Cơ quan thuế 

kiểm tra bên mua) (Điều 19 Xử lý hóa đơn điện tử đã lập) 

4. Ngoài các doanh nghiệp có hóa đơn xuất hơn 100.000 hóa đơn/tháng, còn có 

các tổ chức cung cấp giải pháp truyền hóa đơn cấp mã hơn 100.000 hóa đơn /tháng, 

cũng đề nghị được truyền dữ liệu trực tiếp đến Cơ quan thuế 



5. Chứng từ: bổ sung thêm các loại chứng từ kế toán như phiếu thu, chi , nhập 

xuất.. Các chứng từ kế toán này cũng có thể ký số lưu trữ và thay thế việc lưu trữ bằng 

giấy 

6. Bổ sung quy định hóa đơn thay thế cho hóa đơn kỳ trước thì được kê khai 

trong kỳ nào (hóa đơn bán ra và mua vào) 

7. Đối với các tem, vé thẻ đề nghị cho sử dụng hóa đơn không mã để các Cục 

thuế áp dụng thống nhất. Ví dụ như vé xe buýt, có thể có tuyến xe chạy qua các vùng 

không có sóng nên không cấp mã được 

8. Công khai danh sách các công ty mua bán hóa đơn lên trang web Tổng Cục 

Thuế, có mục để người dân phản ảnh các tin nhắn mua bán hóa đơn nhận qua điện 

thoại 

 

Xin trân trọng cảm ơn ./. 

 

Nơi nhận: 

- Như kính gửi; 

- Lưu VT. 
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